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Innen-onnan egy éve, lwjgy várme- 
gyóiikbíti a löispánválság bekö.yetlidzett-' 
és a királyi kegy és korinánybizalóiíi, a 
nyugalomba vonuló volt főispán, líúnay  
Lajos helyére Zsilinszky  Mihály volt 
orsz. képviselőt emelte vármegyénk fö- 
ispáni székébe.

Egy év az ember életében nagy 
idő, de népek, nemzetek, sőt várme
gyék életében is alig jöhet számításba, 
ha csak nagy horderejű, történelmi neve
zetességű események nem örökítik meg 
emlékét a történelem érctábláin.

S ha e szempontból tekintünk visz- 
sza Zsilinszky  Mihály föispáni műkö
désének e lefolyt évére: kétségtelenül 
nyilvánvaló, hogy ez az év vármegyénk 
életében egy határkő értékére emelkedett, 
amelyen túl — teljesen szakítva a múlt 
tespedő tétlenségével, zilált adminisztrá
ciójával, sőt sok esetben erkölcsileg is 
megbélyegző bűneivel — egy szebb és 
jobb kor liajnalhasadása dereng felénk.

Csendben, minden zaj és a reklám 
dobjának fülsiketítő dörgése nélkül fo
gott Zsilinszky  Mihály főispán ahoz a 
nagy munkához, melyet föispáni tisz
tébe történt installációja alkalmakor 
nagyszabású programmbeszédében magá
nak kitűzött: oda emelni vármegyénk

közigazgatását, hogy az ne csak jó, de 
mintaszerű legyen.

Tetterős, nemes ambícióval eltelt 
férfiúhoz méltó munka, kivált ha tud- 

’ juk, hogy nálunk a közigazgatás min
den ágában, minden téren a staguáció, 
sőt a hanyatlás szomorú jelenségeivel 
találkoztunk és vármegyénk hajdani jó- 
birneve úgyszólván teljesen veszendő
ben volt.

Még el sem ült a föispáni fogad
tatás és beiktatáskor felharsant lelkes 
„éljen" zaja; még ki sem beverte az 
uj főispán az installáció fáradalmait : 
inár bejárta a gondjaira bízott várme
gye minden községét, hogy közvetlen 
vizsgálódás útján ismerje meg a hiányo
kat; a tért, a talajt, melyen működnie, 
az erőket, melyeket száiiibarennie és a 
hanyatlás okozóit, kikkel leszámolnia 
kelletik.

Széles látóköre, világ- és emberis
merete, éles megfigyelő tehetsége hamar 
rátalált a bajok kutforrására és ahogy 
e forráshoz eljutott: kíméletesen bár, de 
céltudatos, törhetlen erélylyel fogott az 
ily eliszaposodott források purifikációjához.

A vármegye közönsége örömmel látta 
e csendes, de lépésröl-lépésre előhaladó 
munkát és a jobb érzésüek szive biztató 
reménynyel telt el a tudatban, hogy köz- 
igazgatásunk élén van aki éber szemmel 
őrködik annak ügymenete fölött; vau,

' aki maga sem rest megfogni a dolog 
I végét utt, ahol dolgozni, cselekedni kell.

Ám a főispán csendes munkássága 
csak a jobb érzésüeknél talált méltatásra, 
kellő támogatásra — valljuk meg nyíl
tan — sokszor még ezeknél sem; inig 
azok, akik a régi tespedt viszonyok közt 
kény szerint uralták a helyzetet és űztek 
komasági, pajtási politikát a közügy ro
vására ; azok, akik kezdetben azt hit
tek, hogy csak a személyben történt 
változás a főispánválsággal, inig maga a 
rendszer a régi zavaros marad, melyben 

' könnyű a zsákmányra való halászat, — 
abban a pillanatban kíméletlenül törtek 
legjobb igyekezete ellen is, ahogy e re
ménységükben megcsalatva látták magu
kat és a velük született durvasággal 
gördítettek akadályt akadályra az útjába, 
tekintet nélkül arra, hogy ezzel épp an
nak a kívánatos jó adminisztrációnak 
mielőbb való megvalósulását hátráltatják, 
melyet ők követeltek a legliarsányabbau 
s amelynek kizárólagosan szabadalma- 

\ zott bajnokaiul szerették kedv es énjüket
i untalanul feltolni.

Jó szerencse, hogy a támadók mér
ges nyilai kártalanít! pattantak vissza 

, és begyük megtört a tiszta öntudat erős 
vértjén, mely Zsilinszky  főispán lelkét 
övedzi. Mert csak igy történhetett, hogy 
az ellenfél nem ült diadalt fölötte, igy 
történbetett, hogy — amíg az ellentá-
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(Rajz egy pusztuló magyar faluból.) 

ir ta  : K ardos  A lbert.

Ott állottam a folyosón, az ebédlő előtt. 
Végig néztem a térés u Ivaron, melyen a 
hajnali esőverte sarat a júniusi nap akkor 
kezűé száritgatni. Tekintetein oda esett a 
közepén álló nagy kerekes kútra s a kutat 
környező ős hársfákra. Homályos emlékek 
tolultak fejembe s az emlékekkel csendes 
bánat nehezedett szivemre. Tizenöt éve nem 
láttam e helyet, tizenöt évig vágyódtam 
■utána. Apró gyermek koromban szakadtam 
el tőle s képe a hosszú idő alatt elmosódott; 
mire visszatértem, alig volt, mi rája emlé
keztessen. A ház azóta leomlott, meg fel
épült, istálló lett a nyári-lakból és félszer 
a virágos kertből; a kapubálvány dülede- 
zett; félszárnyát éppen akkor szakitá ki 
sarkából a szél, mikor kora reggel az ud
varra behajtattam; másik felét már a télen 
elhordták e faluvégi cigányok: csak az ud
varon a sár és a kút körül a terebélyes 
hárs maradt a régi. A falu is megváltozott. 
Az én emlékemben házunk a helység köze
pén állott, most az utolsó épület benne. Cso
dának vélném, ha a szomszédban egymásra 
hányt üszkös gerendák hallgatása oly sokat 
nem beszélne. Talán a pusztuló falutól, a 
dúledék házaktól ijedt meg a Szamos is,

egyszerre csak odahagyta a kertek alját és 
a völgy másik felén tört magának uj med
ret. Mikor hajnalban kocsisom álmomból e 
szavakkal költe fel: „Helyt vagyunk41, körül
tekintettem s nem akartam hinni sem be
szédének, sem szemeimnek. Tagadókig ráztam 
fejem. A kocsis biztos tudásának érzetében 
nyugodtan, de felsöbbséggel mutatott az 
utszéli cölöpre. Egy uj fehér tábla függőt 
a régi fekete sárga oszlopon; nagy fekete 
betűkkel volt rája festve: Szamosfalva, sza- 
mosvári járás. Hasonló betűk hirdették ezt 
az utasnak oláh nyelven is. Nem kételked- 

j hettem tovább. Ismét szétnéztem, a meddig 
a szürkületben csak elláthattam. Nem tud
tam örülni a viszontlátásnak; szülőföldem 
megváltozott képe nem kelté föl bennem a 
vidám gyermekkor felderítő emlékeit. A falu 
lakói mind oly idegenek, oly komorak. Csak 
egy ismerős, egy barátságos arcot sem vettem 

* észre, pedig a helység jó része ott állott az 
udvaron, odatámaszkodva a kút körüli rács
hoz és hársfákhoz.

A gazdát várták, mert vasárnap volt, 
az Urnák és a fizetésnek napja. Kora reg
gel összegyűltek; harangszó előtt el akarták 
végezni a heti számadást, hogy anyagi dol
gok ne zavarják templomi ájtatosságukat s 
hogy annál korábban térhessenek a korcsma 
szentélyébe.

Jámbor népnek Játszott; nem is türel
metlenkedett, pedig már elunhatta az állást, 
meg a bámulást. Engem ugyancsak megné
zett apraja-nagyja; nem értettem, ugyan 
nyelvüket, de gondolom, a beszéd rólam is

folyhatott, mert gyakran mutogattak rám és 
kocsimra.

Magam is a gazdára várakoztam, ki 
különben a Szamosfalvi Szamosi család egy
szerű ispánja volt. Fiával együtt tapostuk 
egy híres alföldi város porát és együtt 
koptattuk egy még híresebb iskola padjait. 
Most, hogy a Szamos völgyén vitt át utam, 
kettős vágy hajtott e kis kitérésre, szülő
földem és egy jó ismerős viazoutlátása.

Végre megnyílt az ajtó, kilépett a 
várva várt gazda, Aidái urambátyám, egy 
köpcös, jóképű magyar ember. Elébe siettem 
s köszöntöttem. Midőn nevem hallá, szíve
sei) üdvözölt, bocsánatot kért. késedelméért. 
— „De a gazdának — úgymond — csak 
szombatról vasárnapra virradóra van egy 
kis pihenője, meg aztán az este kissé váro
siasán feküdtünk le, valami születésuap- 
félét ültünk a házban. Jenő is mégjavábau 
alszik. De azért csak menjen be, öcsém, 
költse föl a fiút, hadd szokjék a kevés 
alváshoz.“

Nem — mondám — nem zavarom 
nyugalmát; inkább megvárom felköltét; utam 
úgy sem sietős. Bátyám engedőimével itt 
szeretném tölteni e napot. Addig helyet 
fogok a folyosón, részt veszek bátyám dol- 
gábau, ha csak füllel és szemmel is.

E közben a kút körül állók legnagyobb 
része odatódult a tornác elé.

Ardai bátyám pedig elővett egy össze
vissza léniázott papirost és kezűé arról 
egyeukint elöszólitgatni a napszámosokat. 
Szép oláh kereszt- és még szebb magyar
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borban egyre folyt, sót folyik ina is ellene 
az eszeveszett bajsza, mely kifogyhatat
lan apellátákban, miniszterzaklató kül
döttségekben, durva hírlapi főrniedvé- 
nyekben nyilvánul: addig ö, mindezt 
figyelmen kívül hagyva, törhetlen erély- 
lyel, lankadatlan kitartással, de csendben 
halad a maga elé tűzött cél felé, melyet 
ma már — és azt őszinte örömmel kon
statálhatjuk, — ha teljesen el nem ért 
is, de nagyon megközelített.

Konstatálhatjuk ezt a múlt heti fő- 
ispáni szem leüt tapasztalatai alapján.

Zsilinszky  Mihály főispán ezúttal 
másodszor utazta be a vármegyét, hogy 
tüzetesen megvizsgálja a járások és az 
egyes községek ügymenetét.

Az első és e második beútazás közé 
csaknem egy év — mintegy 10 havi 
időköz esik. Akkor, amerre járt, de kü
lönösen a csongrádi és tiszáninneni fő- 
szolgabiróságok területén mindenütt a 
rendetlenség, a slendriánizmus képe vi
gyorgott felé.

A községek számadásai évek és évek 
óta elszámolatlanok, a főszolgabirák és 
községeik közt örökös súrlódás, kicsinyes 
személyeskedés és mindég, mindenütt a 
közügy határozott kárára, ahogy ez más
ként nem is lehetett.

Azóta aztán sok és nagy horderejű 
változás következett he. A múlt évi de
cemberi megyei tisztujitás lesodort két 
főszolgabírót a hatalom polcáról és ezek 
helyét ambiciózus tiatal erők töltik be, 
kiknek első teendője volt: a békés egyet
értés helyreállítása a községek és első 
fokú fölöttes hatóságuk között.

Hévvel, ifjúi kedvvel fogtak a mun
kához, melynél értelmes fő, szilárd aka
rat szabta meg útjukat.

Ez év februárján az összes közsé
geknek kiadatott a rendelet, mely fele
lősség és a legszigorúbb büntetés terhe 
mellett utasítja az elöljáróságot, hogy 
a községek összes hátralékos számadá
sait záros határidőre, ez év junius vé

géig rendezzék, lezárják és felülvizsgá
latra beterjesszék.

Mindenütt jegyzőkönyvek vétettek 
fel, melyek a községi ügykezelést szi
gorúan előírják és a teendőket meg
szabják.

Nem kis munka és feladat, ba meg
gondoljuk, hogy egyes községek szám
adásai, több mint egy évtizedre vissza
menőleg, a legnagyobb rendetlenségben 
voltak és a vármegyei központ százszo
ros sürgetése sem volt képes eddig e 
számadásokat az illető eljáró tisztvise
lőktől kicsikarni ; ba tudjuk, hogy a 
restánciák mindenütt balomra gyűltek 
és mind e restanciákat a meglevő mun
kaerő szaporítása nélkül kell most egy
szerre feldolgozni.

De a nagy feladat ma már jórészt 
meg van oldva, a munka csaknem min
denütt befejezve.

A fölülről jövő jó példaadás, a fő
ispán tapintatos, de erélyes fellépése 

i megacélozta a járási és községi tisztvi- : 
i selök akaraterejét és a főispáiíi szemle- 

út mindenütt, a járások közigazgatásá
nak egész vonalán példás rendben ta 
lálta az ügykezelést.

Különösen a tiszáninneni és cson- 
' grádi járás ügykezelése, úgy a járási 

főszolgabiróságokban, mint az egyes 
községekben méltó a közelismerésre, de 
a tiszántúli járásban is oly jelentékeny 
javulás észlelhető, hogy ma-bolnap erről 
is csak dicsérŐleg emlékezhetünk meg.

A községek számadásai, alig egy- 
kettő kivételével, melyeknek rendezését 
azonban a velük kapcsolatos fegyelmi 
ügyek gátolják, a két előbb nevezett 
járásban, teljesen rendben, az utolsó év 
is lezárva és föiülvizsgálás végett be
terjesztve. A restánciák feldolgozva és 
ezek közül is csak azok nincsenek ma 
még elintézve, melyek, kivált Csongrá- 
don, az ottani fegyelmi ügyekkel függ
nek össze. Es ami fő : a járási hivata
lok és községi elöljáróságok közt a béke 
mindenütt helyreállt, a villongás meg- ;

szűnt és az eddig magukat pártlusák- 
ban, személyes gyűlölködésben emésztett 
erők közül-akarattal a közügy javán 
munkálnak.

Mert az, hogy egyes béketlen ter
mészetű, turbulens eleinek egyes helye
ken még ma is izgágáskodnak, vala
mennyire bénítóan hathat ugyan az ad
minisztrációra, de alig hisszük, hogy 
többé képes legyen nagyobb akadályt 
gördíteni javulásának útja elé.

íme, egy rövid év, sőt még ennyi 
idő alatt sem, mennyi munka befejezve, 
mennyi hiány pótolva, mennyi hátralék 
feldolgozva és akadály leküzdve — csend
ben, zajtalanul, minden kérkedés és pi
acra vitt dicsekvés nélkül, — és mindez 
dacára a nálunk még ma is grasszáló 
klikkuralomnak, e klikk nélkül, sőt ha
tározottan e klikk örökös gáncsa, akna
munkája ellenére.

Véghez vitte és véghez vitette egy 
férfiú szívós akaratereje, akinek ambí
cióját képezi, hogy — amig ellenesei 
vásári zajt ütnek minden cselekedetük
kel és sanda szemmel nézik mindazt, 
amihez az ő magas beleegy ezésiiket, jó
váhagyásukat. segélyüket ki nem kérik 
— addig ö maga csendben, minden pi
aci nagyliangúságot kerülve, dolgozzék ; 
akinek ambícióját képezi, hogy — ahol 
mások hangzatos frázisokkal, szavakkal 
dobálóznak, ő maga cselekedjen. Hadd 
legyen azoké a szó, az övé a tett

Most, hogy Zsilinszky  Mihály fő
ispán a járásokban befejezte szemleútját 
es — ahol kellett — elismeréssel adó
zott a tisztviselők serény munkájának, 
de ahol helyén volt, szigorúan követelte 
is a legnagyobb rendet, pontosságot, 
gyorsaságot és tisztaságot az adminisz
trációban; mikor szigorú igazságossággal 
ejtette meg mindenütt a vizsgálatot — 
a vármegye összes községei közül ma 
még csak Szentes van bátra a beható 
vizsgálat során.

Ügy értesülünk, hogy a főispán a

családneveket- olvasott fel sorjában. De a 
sok Kovács, Fehér, Tót. Erdős s még ma- 
gyarabb nevet hordozó közül egy sem tudott 
a mi nyelvünkön még egy „jó reggelt" sem 
mondani.

A jelenségen nem kel le sokáig töp- 
renkedneni : eloíáhosodott magyarok állottak 
előttem. Abban a jó magyar alföldi város 
bán, ahol én felnövekedtem, soha sem hit
tem, hogy ilyeneket is iássak.

De nehéz is elhinni, hogy azokból a . 
tiszaparti magyar fiúkból ott a Szamos völ
gyéi! olyan vézna teatű, ha vány arcú lé
géin kék váljanak, hogy bajuszokat tövig 
nyirassák. hogy kalapjukat kucsmával cse
réljék fel !

„Tóth János" — hangzók végül Ardai 
uram szava. Egy öreg fa mellől egy talán 
még öregebb ember lépett elő. Lassan, nem 
annyira korától, mint az alázattól kissé 
meggörnyedve járult a tiszttartó elé s kucs 
máját levéve, köszönt:

„Jó reggelt kívánok, tekintetes uram, 
egészségére az éjszakai nyugodalmat." A 
magyar szó megütötte fülem, feléje fordultam, 
hadd lássam a falu utolsó magyarját. Arca, 
testtartása, viseleté nem igen valiolt többé 
magyarra. Oláh módra, hosszú fél-ősz, fél
barna haj hullott le vállára ; bajusza is tüs
késen megnyitva, halvány és bárgyú arca 
vonásai sok szenvedésnek, nyomornak s na 
gyobb kornak viselték nyomait, mint a 
meuuyire még meg nem őszült hajából kö 
vetkeztetnénk. A félszázadon rég túljárhat, 
talán a hatrauat is meghaladta. Búránybőr

süvege, bocskora, piros fejtővel ki varrott, 
durva inge mind oláh divat, csak kék mel 
lénye üt el társainak fekete pruszlikjáfól 
és sejteti gazdájában a magyart, minthogy 
ez a környékbeli magyar viseletnek elma
radhatatlan része. Míg a tiszttartóval beszélt, 
nem annyira félelemből, mint lelki megalá- 
zódáshól, lesütő borzas szemöldöke alatt, 
mélyen bentlakó szemét. Hangja bánatosan 
íezgett s szavai kissé idegenszerüt-n hang 
zottak; meglátszott kiejtésén, hogy ritkán 
beszél magyarul.

A halvány arc, bánatos hang, vagy a 
magyar szó, vagy mind ez együttvéve kü
lönös érzelmet, szánó rokonszenvet keltének 
bennem. Érdeklődésemben már Ardai uram- j 
hoz akartam kérdést intézni, midőn nagy ' 
sebbel-lobbal egyszerre csak előttem terem 
Jenő. Valamely házbeli cseléd megvitte 
neki a hirt s ö teljesen fel sem öltözve, ’ 
sietett látásomra. Örömében majd össze visz- 
sza csókolt: minden tizedik kérdésre is alig 
győztem felelni; hiszen ha nyolc, ölömben 
es bánatban gazdag esztendő után odahagy 
juk tanuló helyünket, egy hónap múltával 
csak maiad még, mire emlékezzünk, csak 
van még mirői tudni vágyjunk.

A mig igy én kénytelen voltam Jenő
nek ezer meg ezer dologról referálni, addig 
Ardai uram is elvégzé számadását. A falu
beliek alig hogy bérüket megkapták, sietve 
széledtek el, hogy később vagy korcsmá
ban, vagy a templomban összegyűljenek; 
csak az öreg János állott még egy fa mel 
lett meghúzódva. Mikor az utolsó idegen I

is elhagyta az udvart, még félénkebben 
lépett eió s tartott Ardai bátyámhoz, a ki 
éppen a kiadások i óva tát összegezte.

Megálott előtte,kucsmáját morzsolva,mint 
a szégyenlős kis leány a kötényét. Szólni 
akart, de csak ajkai mozogtak: a beszédet 
se tudta hol kezdje, meg a tiszttartót :-ein 
akarta zavarni. Vegre is ez kiáltott reá. kissé 
nyersen, de nem haraggal: „Mi ke I még öreg. 
No. ne félj, mondd el; vagy soli’se beszélj; 
úgy is tudom, hogy kérni akarsz valamit. 
Egy véka török búzát, ugy-e bár?" „Csak 
egy felet — lebegte a jámbor —; mert majd 
nem bimm ledolgozni." „Hát jól van, de 
egy szemet se viszel ei többet az udvarom
ból. Elő ne állj a jövő héten valami ilyen 
kéréssel. — Eredj fiam, Jenő, add ki neki 
a magtárból, a mit kér."

Az öreg köszönni is majd elfeledt, örö
mében. Nagy örömét, csak az érti, a ki tudja, 
hogy a málé-kenyér utolsó darabját, tegnap 
este törte le beteg feleségének. Örömét 
a tiszttartó fenyegetése sem bírta za
varni, hiszen mióta pünkösdre az utolsó 
vékát őrlette meg a maga terméséből, azóta 
minden vasárnap fenyegette az uraság, 
hogy egy lepényre való tengerit se kap, 
mert a tavalyi adósság is ott van meg a 
rováson, meg a nagy könyvben. De azért 
csak minden vasárnap utolsónak maradt a 
napszámosok között s minden vasárnap meg
állóit a tornác végén, levett süveggel és 
hebegő ajakkal, várva mig a durva kiáltás 
nem hangzik: „Mi kell még?*

(Folyt, kör.)
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tünk volna ez úti programmou es nem lett
volna módunkban a külföldi gazdák és szak
értők figyelmét magunkra vonva, mezőgaz
daságunkat és állattenyésztésünket nagy
ban és egészében bemutatni.

Összesen két ilyen kirándulás van 
tervbe véve és ezek egyikére a f. hó 18-án 
indulnak a külföldi vendégek, 19 én érkez
nek Szoluokra és 20 án utaznak onnan gőz
hajón hozzánk, Szentesre. Innen — az előre 
megállapított terv szerint a K á r o l y i  
grófok mágocsi és derekegyházi uradalmán 
keresztül, Vásárhelyre, majd Szegedre visz 
az útjuk s végül még a mezőhegyesi kincs 
tári uradalmat és méntelepet tekintik meg.

Amilyen örvendetes reánk nézve a 
külföldi gazdák e látogatása, épp oly szó- 
gyeuletes az, hogy itt, e kiválóan mezőgaz
daságra utalt alföldi vármegyében épp a gaz- 
dászatnak nincs egyetlen egylete, egyetlen 
faktora sem, mely a vendégek hivatalos foga
dását rendezné, őket ittlétük alatt kalauzolná 
és velők mezőgazdasági, állattenyésztési 
viszonyainkat szakszerűen megismertetné, ha 
csak a csougrádmegyei gazdasági egyletet 
nem akarjuk ilyenül tekinteni, mely mint 
valami élettelen kadáver küzd még ma is 
az ujraszületés erejét meghaladó feladatával.

S hogy ily életrevaló egyletünk nin
csen, hát ez bizony magában véve is elég 
szomorúan illusztrálja mezőgazdaságunk kez
detleges voltát. De legalább igyekezzünk 
ezt vendégeink előtt elpalástoini azzal, hogy 
idején szervezzünk egy bizottságot, melynek 
feladata legyen : szívesen látott vendégeink
kel szemben mindazt megtenni, ami külön
ben, rendes viszonyok és körülmények közt 
a gazdasági egylet kötelessége volna.

V árm egyénk oktatásügye.
A „Szeged" cimű szegedi politikai 

napilap f. hó 4-iki száma vármegyénk isko
láiról nagyérdekű cikket közöl, amelynek 
Írója a „rendes levelező* köpenyébe burkoló
zik ugyan és ismeretlen kíván maradni, de 
azt hisszük nem követünk el indiszkréciót, 
ha azon hitünknek adunk kifejezést, hogy a 

j cikket nagyérdemű tanfelügyelőnk, Lévay 
Fereuc irta. Erre vall legalább az a rend 
kívüli tájékozottság, mely vármegyénk min
den községének oktatásügyére vonatkozólag 
a cikkben nyilvánul.

Igaz ugyan, hogy — különösen Szen
tes város iskola ügyének egyes tervbe vett 
részletei már befejezett ténykéut vaunak 

, előadva, mint, p. a polgári leányiskola tel- 
j jes kiegészítése és reorganizációja is, de 
! maga a cikk annyira közérdekű és olyan 

érdekesen ismerteti oktatásügyünket, hogy 
egész terjedelmében átvesszük:

Csongrádvármegye népoktatásügye az 
utóbbi néhány év alatt szép előhaladást 
tett. Nemcsak az iskola külső viszonyai ja
vultak, az iskolábajárás általánosabb és pon
tosabb. hanem a tanítói kar értelmiségi 
színvonala Í3 nagyot emelkedett. A képesí
tetlen tanítókat okleveles tanítók váltották 
föl, miáltal a népoktatás inteuzivitása sokat 
nyert. A községek hozzáláttak iskolaügyeik 
rendezéséhez, s amint az iskolába járó gyer
mekek száma szaporodott: annak arányá
ban gondoskodni kellett az iskolatermek, 
iskolaépületek szaporításáról is és uj tauitói 
állomások rendszeresitéséról. Elmondhatom, 
hogy nincs község a vármegyében, mely a 
tanügy általános fejlesztése tekintetében ki
vételt képezne, valamennyi község figye
lemreméltó eredményt képes felmutatni; az 
elöljáróságok és iskolai hatóságok elisme
résre méltó buzgalommal működtek a uép- 
kultura emelése körül és az értelmes, józan 
gondolkodású magyar közönség készséggel

vármegye vezérvárosának adminisztráci
óját a napokban kezdte megvizsgálni.

Ez adminisztráció felől mi már 
többször elmondtuk nézetünket. Nem ál
lítjuk, hogy az korliadtabb, betegebb, 
mint a vármegye egyéb községeié volt, 
de tudjuk, hogy sok rajta a fekély, hi
szen ezek egyikére-másikára nem egy 
ízben ujjal is rámutattunk.

S bár teljes megnyugvással nézünk 
a főispáni vizsgálat elé, jól tudván azt, 
hogy avatott szemét városunk ügykeze-| 
lésének hiányai el nem kerülik s hogy, 
ezek ellen a szigorú igazságosságnak épp : 
azon mértékével fog föllépni, mint a já- 
rásokban. még sem Tehetjük, hogy figyel- ; 
inét ez alkalommal az általunk hirlapilag 
szellőztetett adminisztrácionális hibákra ; 
fel ne hívjuk, mert joggal várjuk e vizs-, 
gáláitól azt, hogy annak következtében 
a vezérváros adminisztrációja is rászo- 
rittassék a javulás útjára, hogy ne csak 
névleg, hanem mintaszerű ügykezelése 
folytán is megillesse a vezérszerep.

Lótenyésztésünk érdekében. Először 
törteink, hogy gazdáink közül nehányan 
tettre buzduiva, részt vesznek egy olyan 
mozgalomban, amely következményeiben ki 
számithatlan hasznára lehet, az állattenyész-1 
tés föllendülése révén, egész mezőgazdasá
gunknak.

Értjük e mozgalom alatt a bécsi idő
leges népies lókiállitást, melyben négy de
rék földes gazdánk vesz részt 5 drb. saját 
nevelésű ló kiállításával, hadd lássák az ott 
egybegvülö külföldi gazdák és lókeres
kedők, hogy a magyar gazda nem csak szánt
vet, hanem kellő érzékkel bir a mezőgaz
daság egyéb ágai, ezek között az állatte
nyésztés iránt is.

A kiállítás magyarországi osztályának 
elnöke és rendezője, gróf D e s s e w f f y  
földm. miniszteri titkár valóban nagy hálára 
kötelezte vármegyénket, hogy bennünket is 
felkeresett kőrútjában, melyben a magyar 
gazdaközönséget a lókiállitáson való részvé
telre serkentette.

E buzdítás és amaz anyagi támogatás 
nélkül, melyet ez alkalommal a kiállítóknak 
a kormány részéről kilátásba helyezett és 
amely anyagi támogatásban aztán a kiállí
tók nálunk nemcsak a kormány, hanem 
a vármegye és Szentes város részéröl 
valóban részesülnek is — nálunk bizony 
soha senkinek sem jutott volna eszébe, hogy 
lovát Bécsbe vigye kiállítani, mig igy — 
ha sokan nem is — de kerülköztek vállal
kozó szellemű lótulajdonosok, kik amellett, 
hogy bemutatják a külföldnek vármegyénk 
elöhaladását a lótenyésztés és faj nemesi tés 
terén, még nagyobb hatással lehetnek az 
állattenyésztés föllenditésére azzal, hogy a 
kiállitásou maguk is okulva, ott szerzett 
tapasztalataikat itthou értékesíthetik.

De nemcsak ebbeu áll a bécsi lóki- 
állításnak és auuak a nagyjelentősége, hogy 
vármegyénk is részt vesz benne.

Nagyobb jelentőségűvé és áldásosabbá 
válik reánk nézve az által, hogy igy a kül
földi gazdákuak a magyarországi rendező
bizottság által tervbe vett kirándulási prog
ramjába vármegyénk, nevezetesen pedig vá
rosunk is beleesik; mig az esetben, ha a 
bizottság elnökének, Dessewffy grófnak fá
radozása nálunk sikertelen marad és várme
gyénk területéről egyetlen résztvevő kiál
lító sem jelentkezik — mi bizony kívül es-

1 hozta meg az anyagi áldozatokat, melyeket 
a népkultura érdekei megkövetelnek. Ez 
annyival inkább becsületére válik a várme
gye közönségének, mert a népoktatásügy 

j fejlesztésénél kizárólag a s a j á t  e r e j é r e  
volt utalva; az állam kedvezőtlen viszonyai 
miatt az utóbbi években az államtól nem 
nyert támogatást, s amit alkotott, azt saját 
anyagi erőinek tiílfeszitésével alkotta meg.

És a megye közönségének dicséretes 
buzgalma nem lanyhult meg ma sem. Az 
oktatásügy fejlesztésére célzó törekvés és 
mozgalom tovább tart s ez időszerint is ke
vés kivétellel valamennyi községben folynak 
az előkészületek uj iskolák létesítésére. S 
itt ismét saját erejére támaszkodik a nép, 
tudva azt, hogy kulturális haladásának elő
segítésére az államtól még most sem szá
miihat támogatására.

Érdekes és a megye progressiv törek
véseinek megbecsülésére nézve jellemző 
dolog lenne pozitív adatokkal kimutatni, 
hogy az utóbbi néhány év alatt milyen 
előhaladást tett nálunk a népoktatás, hol 
mennyi iskola épült és mennyivel szaporo
dott egy-egy község iskolaföntartási terhe. 
Lesz alkalmam még a haladás ezen örven
detes képét is föl tüntetni s azt hiszem,

• ugyanakkor ki fogom mutathatni, hogy 
Csongrádmegye e részben Magyarország

, bármelyik vármegyéjével megállja a ver- 
' senyt. — Ezúttal célom a most folyamat

ban lévő kulturális mozgalmakat ismertetni. 
Ezek a mozgalmak már a legközelebbi 

j iskolaévre vonatkozó előkészületek s ezek
ből előre megbecsülhetni, hogy egy év alatt

! ismét milyen széles körű és nagyszabású 
! előhaladást fog produkálni a vármegye a 
í népiskolai viszonyok fejlesztésében.

Első sorban a megye székhelyéről, 
Szentes városról kell megemlékeznem, ahol 
azontúl, hogy a 6 osztályú gimnáziumnak 
8 osztályra való kiegészítése célba van véve, 
a népoktatásügy keretében jelentős alkotás 
lesz a polgári leányiskola újjászervezése. 

, Szentes városnak már 20 év óta van pol- 
gáii leányiskolája, de az intézet csak két 
évi tanfolyammal csonkán állott fönn. Két 

! év előtt a továbbfejlesztés egy lépést tett 
' és megnyílt a 3-ik osztály; most pedig a 
j polgári leányiskola teljes kifejlesztése van 
í küszöbön, a jövő szeptemberre már a 4-ik 

osztály is megnyílik. A város közönsége 
tetemes áldozatot hozott a leáuyuevelés 
szempontjából fontos hivatású iskola kifej
lesztésére. A mostani épülettel szomszédos 
telket megvásárolta s ezen uj tantermet fog 
építeni a 4 ik osztály számára. A községi 
iskolaszék pedig a polgári leányiskola ta
nító testületének kiegészítésére két uj taní
tónői állás rendszeresítését határozta el s 
a két állásra a pályázat legközelebb ki fog 
íratni. A tantestület kiegészítésével az is
kola a kor követelményeinek megfelelő szín
vonalra emelkedik és a leánynevelésnek
nagyjelentőségű szolgálatokat fog tenni.

Szeutes városban egy f ö l d m i v e s  
i s k o l a  létesítése is napirenden van, ez a 
terv azonban a jövő tanévre még nem va
lósulhat ineg ; ellenben az már pozitív do
log, hogy a tanyai iskolák száma egygyel 

j szaporittatik, a m u e s i h á t - b ü s é r i  
részen uj tanyai iskola építésére helyet
jelölt ki a város tanácsa.

A szentesi izr. hitközség szintén uj al
kotásra készül; ódon iskoláját eladta és 
alkalmas ponton, a követelményeknek meg
felelő uj épületet fog emeltetni.

A községek részéről az iskolák szapo
rítása tekintetében az alább kővetkező pon- 
tokou folynak előkészületek.

S ö v é n y  h á z a  két szomszédos köz- 
j séggel közösen két ponton állít uj iskolát. 

A 1 g y ő községgel a F a r k i  major tájé
kán, C sa n y  községgel pedig a S i r ó h e -  
g y e n  szervez iskolákat a sövényházi ura
dalom ; az uj iskolákat az algyői tanyai, 
illetőleg a csanyi szentkút-tizedi lakosok
gyermekei is fogják használhatui.

C sö n g  rá d  város iskolaszéke a ta
nyai iskolák számát kettővel szaporítja: a 
tö m ö r k é n y i  és f e h é r t ó i  körzetben 
létesítenek egy egy iskolát ; miután ezek 
fölépítésére eredménytelenül kértek állam
segélyt: a város az iskolaépítést saját ere-
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jéböl fogja eszközölni. Ezzel a csongrádi 
tanyai iskolák száma 8-ra szaporodik.

D o ro s m a  város, mely 1885 óta 
iskoláit és tanítóit 8-ról 13 ra szaporította, 
a jövő iskolai évre ismét két aj tanítói ál
lomást rendszeresített.

H o r g o s  község közönsége elhatá
rozta, hogy uj tanyai iskolát rendszeresít és 
belső iskoláihoz is egy uj tanítói állomást 
szervezett. A tanyai iskola ideiglenesen bé
relt helyiségben nyittatik meg.

K i s t e l e k  község iskolaszéke csak 
az imént bővítette ki iskoláját két tante 
remmel. A jövő tanévre meg tanyai iskolát 
fog létesít* ni a feketahnlmi dűlőben.

M á g  o c a községben, mely a gróf 
Károlyi-uradalom tulajdona, nem kevesebb, 
mint bárom uj iskoia létesítéséről van szó: 
L a j o s s z á 1 1 á s pusztán, a S z e n d rey- 
majorban és L á s z 1 ó t e 1 k e n. Ez az ura 
dalom is az utóbbi évek alatt elismerésre 
méltó eredményt mutatott föl népiskola 
ügyének fejlesztésében.

M i n d s z e u  t község nagyobb sza
bású iskolaépületet épit és ennek költsé
geire fölajánlotta a regále-váltságnál nye
rendő tőkét. A 10 ezer fitos kötvény pén
zül való beváltása végett a község részéről 
küldöttség járt a pénzügyminiszternél, aki 
az oktatásügyre való tekiutetből a váltság- 
összeget pénzben fogja kifizetni.

S z e g v á r  község közönsége szép fel
buzdulást és áldozatkészséget tanúsít a nép 
nevelés ügyében. A község közgyűlése is
kolai célra évenkint 500 frt újabb kiadást 
szavazott meg s azontúl elhatározta, hogy 
iskolák építésére 5000 frt kölcsönt vesz 
iöl. E határozat a vármegye részéről már 
helybenhagyást nyert és a kölcsön reali
zálva van. Szegvár községben tehát, még a 
nyár folyamán h á r o m  t a n y a i  i s k o l a  
épül é? az u j f  a 1 u s i r é s z e n  egy két 
tantermű iskola két tai.itói lakkal.

Ezekben mutattam föl rövid vonások
kal megyénk közönségének dicséretes kul- 
tur-törekvéseit a azt hiszem, minden ma
gyar őszinte örömmel vesz tudomást róla, 
hogy a tózs-gyökeres magyar népben ilyen 
mérvben mutatkozik a népnevelés érdekét 
istápoló kulturális érzék.

4________ _______________________

" C T jc lcn .sá .g 'o ls: ,
Szentes, 1890. junius. 8.

Egy hét.
Ez a hét nem nagyon emberelte meg 

magát. Nem teljesítette be a gazdák remé
nyeit, nem volt kalász-érlelő. Csak itt-ott 
volt egy kis tüzes veröfény, hogy annál 
kellemetlenebb legyen a rákövetkező eső, 
mely a hét végén hatalmas jeget is hozott, 
nem hiszem, hogy a gazda áldására.

Hanem a kevés verőfény éppen idején 
volt. Az utolsó májusi éjjelen szép enyhe 
idő segítette elő a kereskedő ifjak majáli
sát, melynek rendezősége ugyancsak kitett 
magáért. Szépen díszített sátorba szép és 
válogatott közönséget toborzott össze, mely 
nagy tűzzel rakta a táncot kivilágos kivi- 
radtig.

Szó ami szó: szép mulatság volt. Egé
szen fóvárosias. A „Souper csárdás* még 
túltett a pesti ilyen táncokon is. Nálunk 
már nem volt elég a „Csuhaj!“ „Soh’se 
halunk meg“ ; túllicitáltuk a pestieket és 
elkezdtünk merő lelkesedésből piszegni, 
csettiuteni a nyelvvel és más ilyenféléket.

Mit nem tesz a jó kedv. Még pisze- 
günk is.

Ugyanolyan szép nap volt szerdán is, 
mikor a ref. iskolások közül mintegy 1000 
ta nló tartotta juniálisál Impozáns volt e 
mulatság és ha valami bántotta a uézót, 
úgy az volt, hogy — hallomás szerint — 
néhány tanító személyi okokból fosztotta

meg tanítványait a mulatságtól. Bizony nem I 
jól tette. 1

i
A vívás tanulás is kezdetét vette, ( 

olyan formán, ahogy nálunk minden dolog 
kezdődik: bankettel. A „titulus bibendi* a ! ■ 
megismerkedés volt. Ittak a sportos urak | 
nagyokat és gyakran, és forgatták a bibliát j 
(32 lapú tartalom) alaposan.

Van zónáuk. Hivatalosan e hó elsején ] ; 
lépett életbe. Azért e héten mégis csak | 
annyit fizettünk, miut azelőtt, mert nem  | 
nyomtak még a számunkra zónajegyet. így 
tehát van zónánk és még sincs, mert nem 
méltoztatott jegyeket nyomatni. Ilyen nagy 
akadály miatta mért uem szüutették be 
mindjárt a forgalmat is? Azt is meglehet 
épp úgy cselekedni, mint zóna mellett há
romszorosan felvenni a személyportót.

Látta-e már a szives olvasó a szén- I 
tesiek nagy művét., a kis piaci vízvezetéket? . 
Kész van. Próbáltak vizet nyomni belé és 
alig jött víz a végállomáson. Talán a cső 
vezeték már is rósz s ott. ömlik ki a víz, 
ahol neki tetszik, míg ott, ahol nekünk tet
szenék, alig hogy valamicskét cseppen.

Megesett a nagy duellum. A vén sün 
(értsd C s a t á r )  párbajt vívott G a j á r i 
Ödönnel. Semmit sem sujuált a párbaj után 
annyira, mint azt, hogy a közjegyzőnek 
hiába fizetett a végrendelet megírásáért. 
Mert ó a párbajt komolyan vette. Sokan 
mondják, hogy ez volt az első komoly tette 

i ez élelbeu.

Tessék túladni a régi flőreseken, mert 
! július elseje után a nyakán marad. Siessen 
I elkölteni, akinek sok van. Én nyugton alszom, i 

Nem fáj tőle a fejem.

—  A város adminisztrációja Zsilinszky \
1 Mihály főispán a f. hó 6-án reggel fogott í 
| hozzá Szentes város adminisztrációjának tü- I 

zetes vizsgálatához dr. Csató Zsigmond me- I 
gyei főjegyző és Albertónyi Antal megyei 
fószámvevő jelenlétében. A vizsgálat másfél 
napot vett igénybe és tegnap, délben lön I 
befejezve. Kezdődött a polgármesteri hiva- ; 
talon, vagyis a központi adminisztráción, I 
melynek tüzetes átvizsgálása az első nap 1 
egész délelőttjét igénybe vette; délután | 
a pénztárakra került a sor, először a 
közpénztárra, majd az árvapénztár és adó 

I pénztárra, miközben a főispán a levél
tárba is betekintett. Ez eltartott a második 
nap délutánján estig. Tegnap délelőtt aztán 
a rendőrkapitányi hivatalra s végül a szám- i 
vevöségre került a sor, melynek vizsgálatát 
délre befejezték. így csak általános lefo 
lyását adjuk a föntebbiekben a vizsgálatnak 
s ha ma még tartózkodunk is annak beha- 

' tóbb méltatásától, annyit mindenesetre kons- I 
i találhatunk már is, hogy bizony Szentes 

város, a vármegye vezérvárosáuak adminisz- 
i trációja az, mely a vármegye többi járású- ,
I nak mai adminisztrációjához viszonyítva,
I legkevésbé állja ki a kritikát. Úgy van,
* ahogy mi már többször rámutattunk: rendet- j 
< lenség a közigazgatás legtöbb ágában, de talán 

legnagyobb rendet.lenséga városháztartásában, 
ott, ahol a legnagyobb rendre, sőt pedanté
riára volna szükség, mert. itt kezelik a város 
vagyonát és innen, ennek a rendetlen keze
léséből hárul aztán a polgárokra az örökös 
pénzáldozat kötelezettsége a pótadó folyto
nos emelkedése a lakjában. Miut már föntebb 
irtuk: ma még nincs módunkban, a megej
tett vizsgálat minden részletével behatóan

foglalkozni és föltárni mind azokat a hiá
nyokat és rendellenességeket, melyek a fő
ispán és a vele volt vizsgáló bizottság fi
gyelmét felköltötték: de tény, hogy ily hiá
nyok és rendellenességek konstatáltattak s 
hogy Szentes városánál ennek folytán épp 
oly szigorú rendszabályokra lesz szükség a 
baj orvoslása végett, mint a járásokban volt.

— Járdajavítás. A rosszakarat sem 
foghatja rá, hogy uem a legfőbbb ideje már 
a mi hepehupás, hegyvölgyes járdáinkat 
renoválni, melyeken még egy világlátott 
ánglius turista is találna bizony elég uj 
látni valót: miniatűr szakadékokat, csinos 
tavacskákat, lábficamitó sziklagerinceket stb. 
De — elismerés adassák érle elöljárósá
gunknak, — javítják is a járdát n a g y  
m u n k a e r ő v e l ,  mert két szál kőműves 
segéd és ugyanannyi tanonc üstöké izzad 
ebben a rettenetes n a g y  munkában. Igaz, 
hogy aztán ebben sincs nagy köszöuet, mert 
ahogy a serkorcsmaközben is láttuk, ez a 
járdajavítás abból áll, hogy a munkások 
felszedik a járda peremén élére rakott 
téglát és ezt újból lerakják, de a lapján 
rakott részben ott maradnak a fent-emlitett 
turista - látványosságok, bizonyosan azért, 
hogy a hó folyamán hozzánk lerándulní 
készülő külföldi vendégeknek még legyen 
mit megcsodálni és meg ne fosztassanak egy 
svájci hegyvidék kisebbített kiadásáuak gyö
nyörű látványosságától.

— Sáskairtás. A vármegyénk egész te
rületét ellepett sáskák ellen olyan erélye
sen folyik a védekezés, hogy a szegedi ha
tár már egészen megtisztult e falánk férgek
től, míg nálunk szintén szép eredménnyel 
folyik az irtás ugyannyira, hogy előrelátha
tólag minden jelentékenyebb károsodás nél
kül megszabadulunk ez istencsapástól. Az 
alsó és felső csordajáráson eddig 8000 litert 
haladó sáskameunyiség lön kipusztitva. E hó 
elsején a kirendelt, közerőből 1400 munkás 
és 50 fogadott napszámos irtotta a sáskát 
ciprusi sövénynyel s azóta nap napra folyik 
az irtás fárasztó munkája, melynek eredmé
nyéről a poigái mester naponta távirati je 
lentést. tesz Fiáth báró miniszteri biztosnak. 
S bár a sáskák egy része már annyira ki
fejlődött, hogy petéket is raknak — bízunk 
benne, hogy az erélyes munka eredményre 
vezet és határunk hovaelóbb megszabadul a 
sáskaveszedelemtől.

— Urnapi körmentt. A virágnyilás és 
gyümölcsérés kétségtelenül legszebb ünnepe: 
az Űrnapja, mikor a körmenet útját frissen 
kaszált tűvel hintik fel, melynek átható, 
kellemes illata elvegyül a tömjén és mirha 
illatával, ahogy az áldozat-üstöcskéből fel- 
bodorodik kékes szürke íüstfellege a derűs, 
napsugaras ég felé. A körmenet stációjaii.ak 
sátrait zöld gulyákkal és virágkoszorükkal 
ékíti a vallásos áhitat és a hívók ezreinek 
ajkán zsolozsma kél és szárnyal a magassá- 
gos Úrhoz, ki a szint és illatot, derűt és 
napfényt adja, ki forrása az életnek s kihez 
megtérünk a halálban. Az idei urnapi kör
menetnek, a f. hó 5 én, csütörtökön rend
kívül derűs, veröfényes idő kedvezett és a 
szén! ünnep díszét emelték a diszegyeuruhás 
megyei hajdúk, kik kivont karddal állták 
körül a mennyezetet, mely alatt a lelkész 
haladt, fényes segédletével. A körmenetben 
részt vett Stammer Sándor alispán és töb
ben a vármegye és város hatóságának tagjai 
közül. A helybeli cstndörörsparancsnokság 
és pénzügyőrség személyzete pedig szintén 
diszegyenruhában jelent meg.

—  Tisztujitás Csongrádon. A Tisza- 
jobhparti testvérvárosbau, Csongrádon, a f. 
hó 20 án lesz a tisztújító közgyűlés. Ez al
kalommal választaudó lesz, egy biró 200 
frt évi fizetéssel, egy máaodbiró — továbbá
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4 rendes és 8 fizetésnélküli tanácsbeli, egy 
pénztáros, egy közgyám, egyidejűleg árva- 
pénztárnok, egy adószedő, jegyző és két 
segédjegyző, egy ellenőr, egy számtiszt, egy
úttal mértékhitelesítő, egy rendőrbiztos, egy 
levéltárnok, egy iktató kiadó, 2 Írnok és 
egy szülésznő. A személyi kiadások egész 
évi szükséglete alig 6000 frt.

— Évzáró vizsgák. Iskolaigazgatók ér
tesítései sűrűn érkeznek hozzánk és külön 
rovatot nyitunk a közérdekű tanügyi értesí
téseknek, melyek a szülők és tanügybaratok 
figyelmét az iskolai évzáró vizsgákra hívják 
fel. E vizsgák sorrendjét a város által fen- 
tartott tanyai iskolák kezdik meg a f. bó 
9 én. Ugyanekkor veszi kezdetét az iparos 
tanoncok évzáró vizsgája is. A városi gim 
názium növendékeinek évzáró vizsgái a f. 
hó 19 éu kezdődnek és tartanak bezárólag ' 
23 ig- 24-én nyílik meg ugyanott a rajzki
állitás, mely 3 napig lesz nyitva a közönség 
előtt, végre 28 án délelőtt lesz a záróün
nepség, bizonyára az önképzőkör évi beszá
molójával egybekötve. A polgári leányiskola 
záróvizsgája a f. hó 27 én délelőtt 8 órakor 
kezdődik s egy délelőtt folyamán mind a 
három osztályban be is lesz fejezve. Ugyan
az nap délután tétetnek közszemlére az in
tézet. uöi kézimunkái, inig este, a torna
vizsga zárja be az évi tanfolyamot. Csak
hamar elszélednek a tanulók és az iskolák
ban a csend veszi át uralmát vagy 2 hó
napra.

— X e m  i l l i k .  Nehány éve ily című fűzetecske 
je’ent meg a könyvpiacon és országszerte nagy ke
lendőségnek örvendett. Városunkban is sokan meg
vették, azonban — úgy látszik vagy nem nagyon 
épültek rajta, vagy hiányos a kis könyv és nincs í 
benne egy tétel, melyet pedig nálunk nagyon kivána- ! 
tos volna mindemcinek ismernie. Kipótoljuk a köny- i 
recske hiányát és ime ide iktajuk a hiányzó passzust, ■ 
melyet jó lesz megszívlelni mindenkinek, akit illet. | 
Szól pedig e passzus ilyenképen : „Nem illik  tánc- 
m ulatságok alkalm ával elfoglaln i a  rendezőség  
v igalm i hely iségeit, főleg pedig az  étkező a sz 
ta lo k a t, anélkül hogy a  b elép tid ija t is  m eg
fizesd !“

— Egyházi ügyész választás. A szentesi 
ref. egyház, presbitériuma a f. hó 1 én tartott 
gyűlésében ejtette meg a dr. C s a t ó Zsig 
mond lemondása folytán megürült ügyészi 
áliás betöltése céljából a választást. Meg
választatott dr. F  i l ó Lajos, kiben a ref. 
egyházközség kétségtelenül kitűnő szakeröt 
nyer, úgy hogy a választáshoz, őszintén 
gratulálhatunk — a ref. híveknek.

— Jégeső. Szép a változatosság, még 
az időjárásban is. Bizonyára igy gondolkoz
nak az égiek is, részeltetvén bennünket 
olyan változatos időjárásban, amilyent csak 
a legszeszélyesebb ember kívánhat magának. 
Februárban májusi meleg, máju.-ban decem 
ben viharok és hideg, váltakozva sűiű őszi 
esővel s most júniusban is olyan idő, hogy 
olykor az őszi felöltőre szorulunk. Közben 
aztán, hogy ebben se legyen hiányosság — 
egy-egy szapora jégeső mint a f. hó 6 án 
délután is, mikor borsószem nagyságú fehér 
gyöngyökben kopogott alá a jéggé dermedt 
égáldása. Jó szerencse, hogy az a jégverés 
esővel vegyest jött és nagyon rövid ideig 
tartott. így aztán aligha tett valami neve
sebb kárt a vetésekben és szőlőkben.

— Pályázatok. A Csongrád nagyköz
ségben üresedésbe jött jegyzői és szülésznői 
állásokra a csongrádi föszolgabiróság, mint 
ezt t. olvasóink lapunk hirdetési rovatában 
is láthatják, pályázatot hirdet. A jegyzői 
állás javadalma 600 frt. és a szokásos mel
lékjövedelmek, a szülésznői állásé 50 frt 
évi fizetés. Akik ezen állásokra pá.vázni 
kívánnak, okmányokkal felszerelt kérvényei
ket a f. hó 19-ig nyújtsák be a csongrádi 
főszolgabírói hivatalhoz,.

— A lé g i i j a h h  b in i. Hogy a mi főispá
nunk rettenetesen bűnös ember : azt mindenki tudja, 
aki csak a „S zen tesi L ap “-ot olvassa és az ott 
megirott dolgokban hisz. Jó szerencse, hogy e hívők 
száma vajmi nagyon megfogyatkozott már és igy 
főispánunk valahogy elkerüli a földi purgatóriumot.
A legújabb bűne, mint ez a nevezett lap tíö-ik számá
ban olvasható, az, hogy nem tű n t fel neki, m iszerin t

S tam m er Sándor alispán  sehol sem volt vele 
je len  a  já rásokban  m egejte tt v izsgá la ti szem le- 
ntján. Amiből azt kell következtetnünk, hogy Sima. 
Ferenc k irendelte ugyan az alispánt is a vizsgála
tokhoz és erről a főispánnak kö te lessegszerüen  tu
domással kellett volna bírnia. De az alispán makran- 
coskodott, nem ment ki — ergo, megbüntetendő. 
Hát t. érdemes kollega, ha ott volt a vizsgálat veze
tésére a főispán4 a jegyzőkönyvek megszerkesztésére 
a főjegyző, szakértőnek pedig a főszámvevő : minek 
akkor még az alispán is ? Hiszen pusztán azért, mert 
önnek úgy tetszenék, csak nem mehet ki az egész 
vármegye — főleg mert tudjuk, hogy ha kimegy: 
hát ez sem lett volna az ön ínye szerint. Legyen kü
lönben egész nyugodt. A főispánnak nem tűnt fel az 
alispán távolléte, mert jelenlétét nem kívánta. Ennyi 
az egész '.

—  Egy kis szemfényvesztés. A  körös- 
tisza-marosi ármentesitő társulat adósságai
nak konvertálásáról írva, a „Szentesi Lap8 
és ennek nyomán a z tá n , bizoyára jóhiszemű- 
leg a „Csongrádmegyei Közlöny* című lap
társunk is következetesen úgy adja elő a 
dolgot, mintha a magyar jelzálog hitelbank
nál felmondandó és szintén konvertálandó 
3 745,610 frt. volna pusztáu az, ami a tiz 
milliós kölcsönből a társulati érdekeltséget 
terheli, inig a többi 6 millió 300 ezer forin
tot az állam íedezné. Hát ez szemfényvesz
tésnek beválik ugyan: de a valónak nem 
felel meg. Mert igaz ugyan, hogy adóresti- 
lució címén az államtól visszatérül ez az 
összeg az érdekeltségnek, de azért ezt. köz
vetve még is csak az ártéri birtokosok 
fizetik és amint azt legközelebb kimerítő 
cikkben ki fogjuk mutatni, bizony nem 
3.746,610 frt a társulati érdekeltség adós
sága, hanem igenis az egész 10 millió.

— Eljegyzés. Városunk egyik szép 
leányát Sarkadi Emma kisasszonyt, Sarkadi 
N. Ferencz földbirtokos kedves leányát a 
napokban jegyezte el Sarkadi N. Imre tisza- 
aasi ref. lelkész. Sok szerencsét kívánunk 
az ifjú jegyes párnak.

—  Matiné. A „ C s o u g r á d m e -  
g y e i  k ö r 8 volt tagjai, kik ma már jórészt 
pályavégzett ifjak, matinét terveznek a 
közel jövőben a vármegyeház nagy termében. 
Az idő és a zenereggély programmja még 
nincs ugyan megállapítva, de az már bizo
nyos, hogy az élvezetes matinét beléptidij 
nélkül rendezik és ismerve a tervezőket, 
egy bizonyára sikerült mulatságra van u 
közönségnek kilátása.

—  Természeti tünemény. A f. hó 17 én 
napfogyatkozás lesz. E természeti tünemény 
magában véve nem tartozik ugyan a ritka 
látványosságok közé, mert évente előfordul 
1—2 szer, de ami ezt a napfogyatkozást il
leti, ez az által válik legalább reánk nézve 
ritka tüneménnyé, mert egész Európában s 
igy nálunk is látható lesz, még pedig nap
pal, ’islO ólától, déli 12 óráig.

—  Dobra került hírlap. A  „Szegedi 
Híradó8, az alföld legrégibb hírlapja szo- 
moiú sorsra ju to tt: elárverezték. A lapot 
a régi jónevű Burger cég alapította még 
1&58 ball és azóta. 32 éven át szakadatla
nul a család birtokában volt. Most dobta 
került a tisztes nénike és 8 ezer nehány 
száz forintért az Endrényi testvérek könyv
kereskedő cég vette meg, kik ennek folytán 
saját lapjukat, a „ & e ^ “-et beszüntetik. A 
„Szegedi Híradó* különben, ha tulajdonost 
csereit is. a szabadelvűpárt közlönye marad 
továbbra. Szerkesztője a „Szeged* volt szer
kesztője Lipcsey Ádám lett.

Irodalom.
Kis József szépirodalmi hetilapján „A 

Hét8 eu nem játszik meg, hogy a saisou vé
ge! ért. Ut"bb megjelent száma csak olyan 
tartalma*, mint azok. melyek a  tél közepén 
jelentek meg. A junius eisei számnak külö
nös erőssége a bó szépirodalmi tartalom, 
melyből kiválik egy névteen szerző hosszabb, 
érdekf»*>zitő clbrszeiése „A két szőke asszony8 
Aktuális cikkekben is bővelkedik ez a tüzel;

ilyen Altxauder Bernát dolgozata Oócziról, 
a Kada Eiek pompás tárcája Kecskemétről 
és az eleven heti krónika. Képzőművészetiül 
Justh Zsigmond irt sok tudást eláiuló mód
ra; nagyon szép a könyv és a szinikritika is.
A versek közűi kiválik a: Vészi Józsefé. A 
címlapot Dóczi Lajosnak fölöttébb hű és mű
vészi arcképe diszesiti.— „AHét„ előfizetési 
ára: egész évre 10 frt, félévre 5 frt, negyed
évre 2 frt 50 kr. Előfizetési pénzek „A Hét„ 
kiadóhivatalába: Magyar Tudományos Aka
démia-palota Budapesten, küldondök.

Uj lap. Szegeden, a „Szegedi Hiradó8 
volt szerkesztősége, a lap elárverezése foly
tán egyszerre fedél nélkül maradt, mire az 
öreg Híradó volt felelős szerkesztője : Hócs 
Zsigmond, „Szegedi Hírlap* címmel egy uj, 
társadalmi napilapot indított meg, melynek 
szerkesztőségébe összes volt munkatársai 
beléptek. Móes Zsigmond rövid idei Szege
den tartózkodása óta az összes lakosság ro- 
konszenvét kivívta és az uj lap változatos, 
érdekes tartalommal jelent meg, mely ava
tott hírlapírók tollára vall. A „Szegedi Hír
adó* és a „Szeged* e változás folytán egy 
kézbe került, s ez utóbbi, beolvadva a Híradó
ba, a f. hó 7-éu jelent meg utolszor önállóan.

Isk o la i értesítések.
A Szentes városi községi gimnáziumban * 

folyó 1889—90-ik iskolai évet berekesztó vizsgála
tok és rajzkiál 1:tás a következő napokon fognak 
megtartatni:

Junius 19-én délelőtt I. és VI. oszt. humán 
tárgyakból; délután II. és V. oszt. reál tárgyakbóL

Junius 20-án délelőtt III. oszt. humán tár
gyakból. I. oszt. reál tárgyakból; délután IV. oszt. 
reál tárgjakból, II. oszt. humán tárgyakból.

Junius 21-én délelőtt V. oszt. humán tárgyak
ból, III. oszt. reál tárgyakból; délután VI. oszt. reál 
tárgyakból, IV. oszt. humán tárgyakból.

Jnnius 22-én délután 5 órakor a tornászatból.
Junius 23-án délelőtt a rendkívüli tárgyakból.
Junius 24., 2 5 ,26-án a rajzkiállitás.
Junius 28-án délelőtt a záróünnepély.
A vizsgálatok kezdete délelőtt 8 óra. délután

2 óra. A rajzkiállitás nyitva délelőtt 8—12 óráig; 
délután 2—5 óráig.

A záró ünnepély kezdete délelőtt 9 óra.
Úgy a berekesztó vizsgálatokra, rajzkiállitásra 

és záró ünnepélyre a n. é. közönséget tisztelettel 
meghívja:

Szentesen. 1890. junius 4-én.
ZOLNAY KÁROLY,

gimn. igazgató.

Záróvizsga a helyleli polg. Icángiskolában.
Szentes város tek. iskolaszéke legutóbbi 

ülésének határozata ért ílmében, a polg. le
ányiskolások ez évi zárvizsgája f. hó 27 ik 
napján délelőtti 8 órakor fog megtartatni 
a gimnáziumi épület rajztermében. Délután
3 órától fogva a  női kézimunkák tétetnek 
ki ./.szemlére a leányiskola helyiségeiben. 
Este '/» 6 órakor kezdődik a tornavizsga 
leányiskolánk udvarán, melyen csuk felnőt
tek jelenhetnek meg,

A szülőket, valamint a nőnevelés ügye 
iránt érdeklődőket tisztelettel meghívja

Dégay Kálmán s. k. 
leányisk. igazgató.

A helybeli ágost. liilv. evang. egyház 
elemi iskolájának évzáró vizsgálata c hó 
10 én, kedden délelőtt 8—11 ig az imaház he
lyiségében tartutik meg nt. Thomay József 
dekánus úr vezetése mellett. L vizsgálathoz 
a szülőket és a  tanügy iránt érdeklődő kö
zönséget tisztelettel meghívják az egyház 
elöljárói.

Az ipartanodái bizottság határozata folytán 
tisztelettel értesítem a t. iparos és kereskedő ura
kat, hogy az iparostanoncok ez évi szigorlata nem 
úgy történik, mint az előző években, hanem osztá
lyonként két—két órán át, vagyis esti l/s5-tól ’/s7 
óráig és pedig a következő sorrendben :

Folyó hó 9-én az előkészítő, tO-én az első 
osztály szigorlata a túl a kurcai iskolaépítőt rajz» 
termében ; 11-én a második, 12-én a harmadik osz
tály szigorlata a róm. katli. központi iskola 4-ik 
osztályú tantermében. Az ünnepies évzáró vizsga a 
f. hó 15-én, délelőtt 9 órakor veszi kezdetét a túl a 
kurcai iskolaépületben, hol ugyanekkor a tanonc- 
munka-kiállitás is megtekinthető.

Úgy erre. valamint a szigorlatok és Uunepies 
zárvizsgára az érdeklődő tanügybarátokat tisztelettel 
meghívja:

Szentesen, 1890. junius hó
ZOü JÁNOS, 

ipariskolai igazgató.
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A Szentes városa által fentartott tanyai 

iskolák f. évi zárvizsgálatai a következő na 
pokon lógnak megtartatni :

a nagy-királysági iskolában juu. 9 én d. e. 
az ecseri s „ 10-én d. e.
a kajáni B „ 10 én d. u.
a kis tőkei „ „ 11-én d. e.
a dónáti B B 12-én d. e.
a derekegyházi „ „ 12 én d. u.

Mely vizsgálatokra a t.. szülőket és ér
deklődőket tisztelettel meghívja

az iskolaszék elnöksége.

Nyilvános számadás
a „Szentesi Kereskedő Ifjak" nyári táncvi
galmának tiszta bevételeiről és kiadásairól:

Belépti jegyekből —
Zsoldos Ferenc úr hozzá-

189 fit.

járulásé a költségekhez 
A rendezőség jel vénymeg-

16 „

váltásából — — — 24 „
Összes bevétel: 229 frt.
Összes kiadás: 215 frt 88 kr.
Marad bevétel : 13 frt. 12 kr.

Felülfizetések összege: 20 . 50
Rendezőség felülfizetése: 24 „ —

Tiszta jövedelem: 63 frt 62 kr.
Szentes, 1890. junius hó 5 én.

Ifjú Dobray Sándor, H. Szabó Sándor,
ellenőr. pénztáros-

Székely László,
elnök.

Felülfizettek: Özv. Cukor Adolfné, Soós 
Albert és dr. Schlesinger Károly 3—3 ir to t; 
Dobray Sándor, Szánthó Lajos és Zsilinszky 
Mihály 2—2 irtot; Bányai József, Cukor 
Oszkár, Kiss Margitka, Kasa Gusztáv, dr. 
Kardos Albert és Szalai István (szabó) 1—1 
Irtot; Brüll Ferenc 50 krt és Máhr Kázniér 
5 irtot; összesen 26 frt 50 krt.

N yilvános köszönet.
A szentesi kereskedő ifjak nyári tánc- ■ 

mulatságot rendező bizottsága legmélyebb ' 
köszönetét, iejezi ki Zsoldos Ferenc úrnak 
a diszelnökség készséges elvállalásáért, a 
sátorhoz szükséges deszkák ingyen kölcsön
zéséért, a költségekhez történt szives hoz
zájárulásáért; Szreukáuyi Károly úrnak a , 
díszes táncrend elkészítéséért; Sonnenfeld ! 
Sámuel úrnak a sátorhoz szükséges épület
fák ingyen kölcsönzéséért; Gulay úrnak az 
anyagok ingyen ki- és visszakozásáért, 
Kass, Mócz és Ugrai uraknak a szükséges | 
lámpák ingyen kölcsönzéséért. Nagy Imre 
tanácsnok úrnak a város zászlóinak kölcsön- * 
adásáért s végül a t. felülfizetőknek szives ' 
adományaikért.

Szentes, 1890. junius 5 én.
A rendezőség nevében :
Székely László, elnök.

KÖZGAZDASÁG.
Gazdászati és üzleti értesítés.

Szentes, 1890. junius 7.
Igazán, a termelőnek az élete csupa 

reménykedésből áll, s lia szárazság vagy 
sok eső j á r : egyiránt baj. Ha ködös az 
időjárás, fél a rozsdától, ha megzendül az 
ég, fél a jégesőtől ; egy óra. egy perc — 
és egész évi fáradozásának gyümölcse tönkre 
vau téve. A tegnapi zivataros jégeső is 
sok kárt tett, különben ha egy kissé lát
hatni is egy-egy helyt rozsdát.; lehet még 
jó termés, ha alkalmas idő járna kalászban 
álló vetéseinkre.

A  terményüzlet egészen szünetel. Csak 
helyi fogyasztásra történik vásárlás, de mi
vel igen kevés a piaci kínálat, az árak szi
lárdan tartják magukat.

A következő piaci árakat jegyezhetjük :
Ó-búza mm. 7 frt 80 kr.—8 frt.
Tavalyi búza mm. 7 frt 50 kr.—7 frt 

60 kr.
Árpa köble 4 frt 80 kr.—5 frt.
Kukorica köble 4 frt 40 kr.
Szalonna mm 40-42  frt.
Hízott sertés tiszta vágásra 40—42 kr.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos. •

1425. szám. jtk. 890.

Á rverési hirdetm ényi kivonat.
A szentesi kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Erdei 
Sámuelné végrehajtat.óuak, — Molnár Ká- 
rolyné Remes Hermina végrehajtást szén 
védő elleni 60 frt tőkekövetelés és járulé
kai iránti végrehajtási ügyében a szentesi 
kir. járásbiróság területén lévő Szentes vá
ros es határában fekvő a szentesi 1230 
sz. tjkben A f  163l. rsz. a. foglalt ingat 
lanból illetve ház és udvarból Remes Her
mina Molnár Károlynál, illető h'u részre o. 
ért 298 írtban, — továbbá az. ugyanott A. f. 
3450 rsz a foglalt 1325J1600 hold terű 
nagyhegyi szőlőből ugyanazt illető ’iu-ed 
része o. ért 73 frt 54 krban, — végre az. 
ugyanott A f. 0597 rsz. a. foglalt 1 854| 1600 
hold területű kíslőkei kaszálóból ugyanazt illet ő 
’iu részre o. ért. 21 frt 25 krban ezennel 
megállapított kikiáltási árban, mégis az ezen 
ingatlanokra 0 2. alatt özvegy Mácsai An- 
talné Ilellebraudt Erzsébet javára bekebe
lezett holtiglani haszon élvezeti holliglani 
jog épségben tartása mellett az árverést 
elrendelte, — és hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok az 1890. évi június hó 26-ik nap
ján d. e. 9 órakor ezen telekkönyvi hatóság 
helyiségében megtartandó nyilvános árve
résen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az. 
ingatlanok becsárának I O°!o át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t. c. 42 § ábau jelzett ; 
árfolyammal számított. és az 1881. évi no . 
vember hó l-én 3333. sz a. kelt igazságügy- j 
miniszteri rendelet 8. § áhan kijelölt óvadék- | 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 170. §-a 
értelmében a bánatpénzek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáítatni.

Kelt Szentesen, 1890. évi ápril. hó 
8-ik napján.

A szentesi kir. járásbiróság mint te
lekkönyvi hatóság.

TEMESVÁRY, 
kir aijbiró.

2240.jtk. 890. szám.

Póthirdetmény.
A szentesi kir. járásbiróság mint , 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, mi
szerint a Csongrádinegyei Hitelszővetke- | 
zet végrehajtatónak N agy Sándor és neje 
Pataki Juliánná  szentesi lakos végrehaj
tást szenvedettek elleni 50 frt s jár. 
iránti végrehajtási ügyében 1341.(890. 
sz. a. kibocsátott árverési hirdetményben 
a szentesi 2845. sztjkben Af 3717. rsz. 
a. foglalt szőlőre 492 frt kikiáltási árban 
ezen telekit, hatóság helyiségében 1890. 
éri junius 19-ik napjának délelőtti 9 
órájára kiküldött árverés az 1881 LX. 
167. §-a alapján a Szentesi Takarék- 
pénztár végrehajtató érdekében is 150 
frt tőkekövetelése és járulékai kielégítése í 
végett megtartatni fog.

Kelt Szentesen, 1890. évi május hó 
28-ik napján.

A szentesi kir. járásbiróság mint te- i 
lekkönyvi hatóság.

GAÁL, 
kir. jbiró ;

IJTT A ki nem tudja, m i
hogy a sok hirdetett gyógyszer közül melyik felelne 
mefl leginkább betegségének, az kéije azonnal leve
lező-lapon Richter kiadóiotézetétSl Lipcsében, a ké
pekkel ellátott „A Betegbarát" czímű könyvecskét.
A  hozzá, nyomtatott hálairatok bizonyítják, hogy a 
mfivecskéhen foglalt Jó tanácsok követése által, pesa 
csak ezren-meg-ezren elkerülték a haszontalan pénz
kiadást, hanem még a vágyva-vágyott gyógyulást is 

hamar megtalálták. A könyv ingyen küldetik meg.

Főnyerem ény
esetleg

500,000 márka i

6 - 6

A
Szerencse- »»«r«niényeket 

az allam
. , . .  b i z t o s í t j a .
j6 Íent6S . Első húzás:

j ú n iu s  12.

Meghívás
a nyerem ény eshetőségében való 

részvételre,
a  H am burg á lta l b iz to s íto tt nagy pénzsor

so lásban, am elynél

9 m illió 553,005 m árk a
m ulhatlanul nyeremény e esik.

Ez előnyös pénzsorso lás nyerem ényei, mely
nél tervszerint csak 100,000 sorsjegy van kibo

csátva, a következők :
A legnagyobb nyeremény esetleg 5 0 0 ,0 0 0  m. 
Eónyerem.3OO ezer m. 56 nyer. á 5 ezer in.
1 uyerem.á 2 0 0  n „ 106 ,  á 3 „
1 „ á 100 „ „ ; 203 r á 2 „
1 » á 75 ,  B ! 6 „ á 1500 ”
1 ,  á 7 0  „ „ 606 „ álOOO „
1 „ á 65 „ „ 1C60 „ á 500 ,
2 „ á 6 0  „ „ i 29 „ á 300 „
1 „ a 55 „ „ 120 „á 200 és 150 m
1 „ „ ŐO „ „ 30920 ,á  148 m
1 , » 4 0  „ „ ; 7994 „á 127,100,94 m
1 „ » 3 0  , „ \ 9054 „á 67. 40. 20 in
S „ » 15 „ „ összesen 50 ,200 nyer.,
26 B B 10 B B j
mely nehány rövid hónap alatt, 7 ciklusban b i
zonyosan kisorsoltatok.

Az 1-ső osztályú főnyeremény 5 0  ezer 
márka, mely a ll-otl osztályban 55 ezer, a 
,11-ikban 6Ó ezer. a IV-ikben 65 ezer, az Vük
ben 70 ezer, a Vl-ikban 75 ezer, a VH-ikben 
200 ezer, a főnyereményben 300 ezer, és eset
leg 500 ezer, márkára emelkedik.

Az első  115 ercu ié it.V N ors«» iúN iiiÍI, 
mely h iva ta losan  f. é v i  j u u .  1 2 -é r e  van 
megállapítva:
egy egész eredeti so rsjegy  csak  6 M árka 

=  3 fr t 50 kr.
egy  fél erede ti so rsjegy  csak  3 M árka =

1 frt 75 kr.
egy negyed eredeti so rsjegy  csak  1'/, M árka 

=  — frt 88 kr.
és ezen, az állam á lta l b iz to s íto tt eredeti 
sorsjegyek  (nem tiltott Ígérvények) az állami 
cím errel ellátott so rso lás i te rv  melléklésé
vel, az értékek  bérm en tes íte tt beküldése 
u tán még a leg távolabb eső v idékre is  s zé t
küldetnek.

A résztvevők inindenike, közvetlen a 
húzás megtörténte után, minden felszólam lás 
nélkül kapja meg tőlem a h iv a ta lo s  sorshú- 
zási jegyzéket.

Á llamcimerrel ellátott so rso lási te r
vet, mely a 7 osztályba osztott nyerem é
nyek betétét és beosztását tünteti fel, előre 
díjm entesen küldök.

A nyeremények be fizetésé t és 
szétkü ldését

közvetlen az érdekelteknek magam eszközlöm 
a  legnagyobb pontosságai és a  legsz igo
rúbb ti to k ta r tá s  m ellett.

M egrendelések egyszerűen pos
tá n  ta lványnyal v agy  a ján lo tt levélben esz- 
kozölhetök.

A közel álló h ú zá sra  való te k in te tte l 
tehát, a  m egbízások azonnal és legkésőbb

a f . év június 12-ig 
egész bizalom mal intézendök

Sám uel H eckscher sen.,
bank- es váltóuzletéhez H am burgban.

X XX X XXXXXXXXXXXX
Ifjú Earkady Mihálynak
a bőké ylien 8>/2 hold kaszálója ez évi 
használatra haszonbérbe kiadó. Értekezni 
lehet III. tized 239. szám alatti lakásán.
xxxxxxxxxxxxxxxx

Bérbeadandó
és azonnal átvehető a „Szentesi Taka- 
karékpénztár“ piacztéri házában egy

z a .é g 'y  s z o b á s  l a k á s ,
konyha, padlás és pince tartozékaival, 
továbbá egy u tcai nagy p i n c e, 
A feltételekről értesítést ad
3— 1 az igazgatóság
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1 Ö ltözék-szövetek

!“Tervien s doszking a magas papságrészére, 
szabályzat szerinti szövetek a cs. és

kir. hivatali egyenruhák, veteránusok,

Í tüzotók. tornaegyletek és inas egyen 
ruhák részére.

rr Billiárd és játékasztal szövetek. Lódén.
-j vízhatlan vadászkabátokhoz, mosószö 
1 vetek, utazó plédek 4 írttól 12 írtig 
D stb Mindez sokkal jutányosabban, mint 
JJ bárhol és csakis a legjobb, kitűnő mi- 
J nőségben.
T S tyka ro vszky  János Brünnben.

Í
1 Ausztria-Magyarország legnagyobb posztó-

raktára. Minták bérmentve. A t. szabómester 
urak részére a leggazdagabb választékú min
takönyvek. 10 fi tón fölüli utánvét megrendelé
sek portomentesek. 200.000 frtos állandó rak
táram és világforgalmi üzletem mellett önkényt 

•n érthető, hogy sok maradék halmozódik föl és 
{ minthogy ezekből lehetetlen mintát küldenem,
Jj ily nem tetsző maradék rendelményeket vissza
út veszem, becserélem, vagy a pénzt küldöm 
U vissza. A szin. hosszaság és ár megnevezése 
Jj az ily maradékok megrendelésénél föltétlenül 

szükséges
J Levelezés német, magyar, cseh, lengyel,
?. olasz és francia nyelven. 20—17

Géplulajdonosok szíves figyelmébe
ajánlom, hogy nálam acéldobsinek . d o b sin csav a ro k . gőzfesz- 
m érő  (monometer) feszm érőcsapok , v a ló d i an g o l gépszijak , 
v a r ró sz ija k . sz ijc sa v a rc k  és ehhez való ku lcsok , szijsze- 
gecs, (nitszeg) vertsiéz és cinből, ly u k a sz tó k , gum ilem ez, 
cső v e k  és k a r ik á k ,  v a ló d i a m e r ik a i asbest, olajozó- és 
v iz m u ta tó  ü v eg ek , k en d e rtö m lő k , csőkefék  és gépolaj. 

mint szintén egyéb, a gépek felszereléséhez szükséges tárgyak

Úgyszintén m eg ren d e lé sre

bármily gépek és géprészeket
g y o rsa n  és p on to san  szá llítok

Szentes, 1S90. iunius lió.

3—2

D reher A n ta l-fe le  k iv ite - 
pa lacksör

I tV U A P E S T

vagy DREHER AN TA L Kőbánya.
Csakis teljesen leülepedett, tehát tükörtiszta 
kiviteli sör szétküldése, folyton friss üveg
töltésben, a minőség hamisítatlan volta mellett 

kezesség vállaltatik.
N agyban i fogyasztóknak jelenté 

kény árengedmény
Árjegyzékek mindenfelé ingyen és bérmentve.

Miután gyakran megtörténik, 
hogy idegen készítményű és gyön
gébb minőségű sörök „Dreher 
Antal kiviteli sör“ cim alatt for
galomba hozatnak, a t. ez. Dre- 
lier-féle kiviteli sör fogyasztók
nak a hatóságilag Oltalmazott 
üvegcimkét. melyen a D ie t r ic hGólt Kehiig név okvetlen 
kell nogy rajta legyen, kiváló 
figyelmükbe ajánljuk. G-G

Zö Id-takarm ány-szecska-sajtó .
Blunt-félc szabadalom mindenféle, talcami dny nemek eltartására 

azaz, hogy a takarmány étles zöld eltartása, tegyen az gyepfü, here, csato
rnádé, répalevél stb.

képezi a jelenkor legkivá
lóbb találmányát,

bizonyítja
a gyakorlat és hogy a me
zőgazdaságnak ez nyújtja
a legnagyobb nyereséget 

bizonyítja
az általunk elárúsitott e 
ueniü gépek sokasága va
lamint számos, kitüntető 
elismerő levél és bizonyít
vány, melyet hatóságoktól 
és mezőgazdasági előkelő

ségektől nyertünk.

darab ily sajtót adtunk el 
egy év alatt Németország 
és Ausztria-Magyarország
ban, ami a legjobb bizo- ■ kitűnő
nyítéka e sajtók közhasznú i téiitakarmányt
és jelentékeny voltának ! ad.

H asználati utasítások, melyek biztos sikerről kezeskednek, valamint pros
pektus elisinerólevelek és bizonyítványok díjmentesen küldetnek :

Ph. M a y fa r th  és ta rs a  ^zdasá^gépgyára Bécs „  jábor-^  
Frankfurt a M. és Berlin N.

az önműködő és állandó nyomást gyakorió emeltyű-sajtók, Blunt-szabadalom ki-
10—10 zárólagosan jogosított gyárosai.

gyári áron

Tisztelettel

GUNSZT LIPÓT,
vaskereskedő.

IE 3r2E nSE 5E 2n2E 3E S E E L S

Nagy l y i i t i i i y i s t l y i k
a legnagyobb biztonság m e lle tt.

Meghívás a budapesti bankegyesület 
részvénytársaság által létesített

alkalmi sorsjegy-lársaságaál
500 állami, és oszt. magyar bélyeg
gel ellátott magánsorsjegyekriíl való 
részvételre. Nyereményösszeg 16 mil
liónál több! Nagyon kedvezőcsoporto- 
sitás. Kitűnő nyereményesélyek csak 
3 f r t  havonkénti befizetés mellett. 

Ügynökök
kedvező feltételek mellett alkalmaztatnak 

A jánlatok intézendők a
Budapesti bankegyesület részvény- 

társasághoz.
Budapest., Erzsébet-tér 18. sz.

több mint

700
Nem kell elmu

lasztani a takarmányt, kü-
■ lönösen pedig a

répa leve le t
j gondozni, mert az utolsó 
I évek kísérletei, egybehang- 

zóae azt bizonyították, 
hogy a répalelvél

J t t a n a z e h i  g y o m o r  c s e p p e x .

legbiztossahb gyágyszar' miadsn gyomor ni:;:'

Védjegy.

gyom or görcs 
k ed é-t, az été 
rő t k itisa titja ,
gyógyít lép, ve-e, inai e* a 
h in talm aU.it. -  Egy nveg ái 
nalati utasítással eqyiit 40 Xr k; 
70 Kr. K'-zp<>nti f . t íit  lesi 
8rad> Károly gyógyszertára Kremsic

a gyoi

elűzi

• -

M á m ze lli 
Labdacsok.

Óvás! A valód i M áriazelli gyom or cseppek “ .k féle- 
képen  u táno z ta tn ak  s l ia in is ita tn ak , s  ezért valód iak  g y an án t 
csak azok  iog ad ta ssan ak  cl. m elyek üvege, egy v ö rö s  s a 
fenii véd jegvgvel ellá to tt p ap írb a  v an  csom ago lva , s m elyek  
m ellékelt h aszn á la ti u ta s ítá sá n  az is fel v an  tü n te tv e , hogy 
az K reinsierben, G uzek 11. k ö n yvnyom dájában  n yo in ta ta to tt.

A Kemenyszeklez es székrekedés 
"  n. évek  ó ta  leg jobb  h a tá su a k -  

c bizonyult lab d acso k  is. sok
féle képen  h am is ita tn ak , te h á t 
ezek vételénél is v igyázn i ke ll a 
fenti v éd jeg y re  s  Brády Károly, 
Kremsieri gyógyszerész név  alá  

írá sá ra , m elyek m inden  e redeti dobozon lá th a to k . Egy 
doboz á ra  2') Kr.. egy  tek e rc s  6 dobozzal I frt. A p én i 
slöleges beküldése után . 1 tek e rc s  1 f r t  20 K r., 2 tekercs 
2 frt. 20 Kr., :• tekercs 3 frt. 20 Kr. ért, csom ago lás és p o stab ér 
mentesen k ü lde tik  meg.

- A M áilazelli gyom or cseppek  és M ártazelü  labdacsok  
nem titkos x e re k .  a gyo g y b a tó  a n y ag a ik n ak  összetétel* 
m inden hasrna ati utasításban fel van  sorolva. ___

A Mariazsoi gyOniorcscppek és Máriazeill laodacsok kapnotok

S z e n te s e n :  P o d h ra d s z k y  F e re n c z  ű r  a  „ M e g v á ltó “ -ho> 
V árad y  L a jo s  ú r  a  „ H q jn a l“ -h o z  és ifjju V á rad y  L ajos  ú r  
az „A n g y a l“-h o z  c ím z e tt  g y ó g y sz e r ta ra ib a n  ;

K u n s z e n tm á r to n b a n :  S z ilá rd fy  K áro ly  ú r  g y ó g y s z e r tá 
ráb an  ;

O ro s h á z á n : P a ló c z y  L a jo s_ ú r  g y ó g y sz e r tá rá b a n .
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HORVÁTH FERENCZNEK felső 
réti és kis tőkei földjei — jelenleg 
Hódi János által bérlettek — haszon
bérbe kiadók, értekezhetni Horváth Já
nos megyei alszámvevö úrral Szentesen.

hintalmaU.it


8 SZENTES és VIDÉKE Vasárnap, június 8. 1890.

Rövid haszná la t u tán né lkíilözhetlen fo g tis z tító sze r.
Uj a m e r ik a i

GLYGERIN-FOG-CREME
(orvosrendórileg megvizsgálva)

A fogak 
szépsége

SARG F. A. FIA 
és TÁRSA

. kir. udv. szállító Bécsben.K
| 10-8 Járdatég la  |
g? gyalog- és kocsiút burkolásra g  

10 évi jó tá llá s  m e lle tt  is k a p h a tó  ó  
g  Z S O L D O S  FERENCZ tég lag y áráb an , bKapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben. 

52—44 Darabja 35 kr.
Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.

HARKÁNYI GYÓGYFÜRDŐ
MAGYARORSZÁG, BARANYAMEGYE

P ü rd ö id é n y : m áju s hó 1-töl szep tem b er hó 30-ig . XXXX
XXXX
XXXX

A fürdöignzgatóság Í H a rk á n y i  s
gyógyfürdő.

w Az osztrák-magyar birodalomnak ezen vizgazdag legmelegebb és
jjj legerősebb kénforrása a legsikerebb eredmények állal hírnevét már meg- JU állapította, amit igazol az évről-évre szaporodó vendégek száma.
X Ezen 62'5 és 6-1 C. fokú természetes artézi kénforrások kitűnőX gyógyítási hatással bírnak csúzos, küszvény, gőrvély, idiilt bőrkütegekre W aranyér, női bántalmakra, fog imzási hiányok, sebzések, daganat ok, higa- X nyos gyógyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá máj, lép, általán mi- X rigy daganatokra, nehéz hallás, idiilt szembajok s ivarszerü bántalmak ellen. 
X Figyelemre méltó újdonságul jelezhető, hogy közelebb egy díszesX svájci modorban épült káeéház és ebédlő, összekötve a fiirdőszállodá- X val fedett csarnokkal — áll a t. c. közönség kényelmes használatára. 
X Az utazásra ajánlható Budapest-pécsi vasút, déli vasút, Budapest-X Kanizsa-barcsi vonalon állomás: Pécs, alföldi vasút Eszéken át Villányig, X Mohács pécsi vasút állomás: Villány. —  P osta  és tá v írd a  állom ás.
X Bővebb felvilágosítást a legnagyobb készséggel nyújtanak Dr. HellerM József rendelő fürdöorvos és a fíirdőbérlö Biliméi í'erencz.«X______ Harkány, 1 890. évi május hóban.
X H a r k á n v i  IX gyógyfürdő. |  6—G _ _

2907.11890 sz.

H irdetm ény.
Csongrád nagyközségben meg

üresedett 600 írt évi fizetéssel 
és föld járandósággal javadalma
zott jegyzői, továbbá 50 írt évi 
fizetéssel javadalmazott szülész
női állásra ezennel pályázat nyit
tat! k.

Felhivatnak az ezen állásokat 
elnyerni óhajtók, hogy a képesí
tettségüket igazoló okmányokkal 
felszerelt kérvényeiket legkésőbb 
f. évi június 19 lg alulirt főszol
gabírónál nyújtsák be, mert a 
később érkező, vagy a törvény
szerű képesítettséget nem igazoló 
kérvények figyelembe vétetni nem 
fognak.

Kelt Csongrádon, 1890. június 
3-án.

Dr. CicatriCA Lajos,
főszolgabirú.

i:i45.|t. k. 1890. szám.
Á rverési h irdetm ényi k ivonat.

A szentesi kir járáshiróság mint telek- 
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Vajda, 
Lidia végrehajtatónak ifj Marcsó István 
mint kiskorú Marcsó Imre gyámja végrehaj
tást szeuvedő elleni 188 írt tőke követelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
szentesi kir. járásbíróság területén lévő és 
Szentes város határában fekvő, a szentesi 
*525 sztjkben. At. 11912. r-z. a. foglalt. 
9,bí/i6oo bolti teiű külső ecseri legelőből kiskorú 
Marcsó Imrét illető felerésze o. ért. G3ő frt 
50 krban— továbbá az ugyanazon tjkben, Af. 
11913. a. rsz. a. foglalt 1 IM#/i«o« hold terű 
külső ecseri legelőből ugyanazt illető fele- 
részre o. ért. 1G1 frt 50 krban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fenn eb h megjelölt ingat- 
lmok az 1890. évi június hó 30 ik napján d e. 
9 órakor ezen telekkönyvi hatóság helyiségé
ben megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltásiáron alól iseladami fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10% át készpénzben vagy az 
1881. LX t.-c. 42. § ában jelzett árfolyammal 
s/.ámitot.t és az 1881. évi nov. hó 1 én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyminis -téri rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t. c. 170. § a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállitottsza • 
bályszerű elismervényt átszolgáitatni.

IíeltSzentesen, 1S90. évi ápril hó2-án.
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság. TEMESVÁRT, kir.jbiró.

M M 1 I3 IT SOJg Wl H  BI l i i  1 1

w
G Y Ó G Y F O R R Á S ,

MAGYAR SELTERS”
Vegyelemezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés szabad, de gazdag, félig 

kötö tt Bzénsavtartalma kiváló hatásúnak bizonyult, különösen tAi<löfc»á.iita.lr»iíil<núl, ahol a szabadszénsav 
csekélyebb jelenléte megóvja a beteget a káros, s6t veszedelmes izgatástól, ellenben a félig kö tö tt szénsav gazdag
sága a gyógyhatású alkatrészeknek a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételét eszközli. Ezen tulajdonsá
gának köszönheti a  Margit-forrás azon kiváló előnyét is. hogy a  hol szabadszénsavtartalom’-an erősebb ásvány
vizek, m int a s e lte r j il-x r le íe h e iitk e r" " -*  különösen t iid o v ó v s z é s e lc n é l
m ár netn alkalmazhatók, a M argit-f-rrás itt is a legiobb hatás m ellett folyton használtatik. O

e A t i i t lo lx i  t e j e l i  klimatikus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb G o r b e r u d o r í -  
Ix m  a M argit-viz otthonossá vált. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : D r .  K o rA n y i. D r .  Gel>har«lt, 
D r .  A a v r a t i l ,  D r .  P o ó r, D r .  K é t ly ,  D r .  B a rn á s ;  bécsben: D r .  B a m b e r je r ,  D r .  D u -  
schek, stb. a  legjobb eredménynyel alkalmazzák a lé fg z o -, e m é s z tő *  é n  b ú g y s z e r v e k  általá
nos burntos bánt&lmainál.

2—1

C Minden könyvkereskedésben
!  megrendelhető apáiyadijat nyertés20 
"  kiadást ért műve dr. Miller egészség 

ügyi tanácsosnak :
| a meglazult ideg- és férfierőről.

Portomenlesen, borítókba zárva 60 kr 
értékű postabélyeg vétele után szét 

|4 8 —18 küldi:
Bendt Eduárd, Braunschweigban.

i n t  i v ó v í z ;
■eraefc b izonyult le tkbze leb b  T r le n t* ,  F ium e- é« h s x te k b a a  

___  _ . . . . .  a K O LER A , gtegbetegedés ellen

torral hassíálvaTá legegészségesebb ita l!
Édeskuty L. M .tfa k . « •  BMrb 

k . a d v . AavAmy- 
Vl»-M 411lt«K*l ,Kizárólagos 

főraktár
‘ úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, tilszerkereskedósben és vendéglőben

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke*4 gyorssaj tóján. 1890.


